􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

山 东 省 勘 察 设 计 协 会
山东省智能建筑技术专家委员会
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

鲁设协函〔２０２２〕６号

关于开展第八届山东省优秀智能建筑

评选活动的通知

各地市协会,各有关单位:

为提高我省智能建筑的建设水平,推动智能建筑行业技术创

新,鼓励企业争创精品工程,加快智慧城市的发展,经研究决定,在

全省开展第八届优秀智能建筑评选活动.现将有关事宜通知

如下:

一、山东省优秀智能建筑工程设综合工程奖和单项工程奖,综

合工程设金、银、铜奖,单项工程设一、二、三等奖.包括公共建筑

(建筑面积２万平方米及以上的公建)、住区建筑(建筑面积１０万

平方米及以上的小区);总投资额在２００万元及以上的智能化子系

统等.

二、凡持有建筑智能化设计、系统集成、电子施工、通信施工资

质的单位以及设计施工一体化资质的单位均可申报,一般情况下

通过各地市协会推荐上报,也可直接上报参加评选.

三、请于６月１５日前将申报资料报至山东省智能建筑技术专

家委员会秘书处(山东省建筑设计研究院有限公司４１２房间,电

话:０５３１－８７９１３０２２,１３８０６４１０８６０),逾期和材料不完整者不予

受理.

附件:１．山东省优秀智能建筑申报评选指南

２．山东省优秀智能建筑申报表

３．山东省优秀智能建筑项目表

山东省勘察设计协会
山东省智能建筑技术专家委员会

２０２２年５月１０日

—２—

1

附件 1

山东省优秀智能建筑申报评选指南

第二章 总 则

第一条 为了提高我省智能化行业的整体水平，进一步鼓励

和推动我省建筑智能化企业争创名优工程，经研究决定开展优秀

智能建筑（综合、单项）评选活动（以下简称“评优”）。

第二条 “评优”活动由山东省智能建筑技术专家委员会组

织实施。山东省优秀智能建筑工程奖是我省建筑智能化工程质量

最高荣誉奖。

第三条 “评优”本着“安全、高效、便捷、节能、环保”

的原则。“评优”工作以系统功能评价为主，同时参照设计质量、

集成质量、设备性能及工程实施过程中相关技术文件资料的完整

性和规范性等。

第二章 申报条件

第四条 参加“评优”项目，应具备以下条件：

一、申报项目原则上应为近五年来竣工交付使用、经运行证

明性能达到设计要求的工程（2017 年 1 月 1 日至 2021 年 9 月 30

日）。

— 3 —

2

二、申报项目应正确贯彻执行国家有关智能化方针政策和山

东省《智能建筑工程技术标准》DB37/T5209-2022，申报综合奖

工程含有的子系统至少达到 4 个，各项技术经济指标达到省内或

国内先进水平，有显著的经济效益、社会效益、节能效益和环境

效益。

三、申报综合奖的工程不应再申报该项工程的单项奖；同一

工程申报的单项奖不应超过 2 个。

四、建筑智能化系统工程建设已全部完成。根据工程设计文

件和合同技术文件，已完成系统的全部设备安装和调试工作。

五、建筑智能化系统的竣工验收工作已经完成,工程质量达

到合格。

六、建筑智能化系统，投入使用并连续运行六个月以上，没

有发生质量问题,无质量投诉。

第五条 限会员单位申报，申报工作可由工程的设计单位、

施工单位或建设单位单独申报，也可联合申报。联合申报的工程，

每项工程只能有 1 个主申报单位，允许 1 家智能化系统分包商作

为主要参建单位联合申报。联合申报的单位须具备以下条件：

一、与建设单位或智能建筑系统集成商签订了分包合同；

二、完成的工作量占智能建筑工程总量的 30％以上；

三、完成的分包工程的质量全部达到合格。

第六条 近两年内发生过重大质量事故，受到建设行政主管

部门通报批评或资质降级处罚的单位，没有申报资格。

— 4 —

3

第三章 申报范围

第七条 “评选”范围主要包括：

一、综合工程：

1、公共建筑工程：建筑面积 2万平方米及以上的公共建筑：

1）办公建筑；2）旅馆建筑；3）文化建筑；4）博物馆建筑；

5）观演建筑；6）会展建筑；7）教育建筑；8）金融建筑；9 交

通建筑；10）医疗建筑；11）体育建筑；12）商业建筑；13）通

用工业建筑。

2、住宅小区工程：建筑面积 10 万平方米及以上的住宅小区。

二、单项工程：

投资额在 200 万元及以上的智能化子系统：

1）智能化集成；2）信息应用；3）信息设施；4）建筑管理；

5）消防工程；6）安全防范；7）机房工程；8）其他工程（包括

市政公用、园林绿化、城市数字化管理、智慧城市示范项目、红

色教育基地、劳模教育基地等）。

第八条 出现以下情况之一者，不列入评选范围：

一、申报工程未达到合格的工程。

二、未经过智能化专项方案论证和专项设计施工图审查的工

程。

三、未依法进行招投标的工程。

四、工程质量保证资料不符合国家规范标准的工程。

— 5 —

4

第四章 申报程序

第九条 申报单位将申报资料报省智能建筑技术专家委员

会秘书处。一般情况下通过各地市协会推荐上报，也可直接上报

参加评选。

第十条 申报资料的内容和要求：

一、申报资料内容：(均提供电子版)

1、申报资料的总目录,并附各种资料的份数;

2、申报表（纸质文件一式 7份，电子版 1份）；

3、项目表（纸质文件及电子版各 1份）；

4、智能化系统专项设计方案论证报告书或专项设计施工图

审查报告书；

5、智能化检测机构出具的系统检测报告;

6、申报单位会员及资质证书；

7、验收报告及用户反馈意见；

8、中标通知书;

9、总承包或主承建合同书;

10、主要分包单位的分包合同和有关子系统质量等级验评资

料;

11、曾获奖项证书；

12、方案介绍 PPT(含纸质文件及电子版)；

13、设计文件 3 套，装订成册（含设备材料明细表、决算书

或概算书一套、主要竣工图）;

14、系统运行报告（不少于 3 个月的系统连续运行记录）；

— 6 —

5

15、系统的设备性能、规格说明和操作手册；

二、对申报资料的要求:

1、申报资料必须文字清晰、内容详实。设计图纸按施工图

实际尺寸出图，A2 折叠装订；

2、申报的各种资料必须涵盖申报工程的全部，其中建设地

点、投资规模、建筑面积、结构类型、工程性质、用途及质量评

定，以及智能化各子系统的基本情况等各方面的文字描述与工程

实际情况必须一致,真实准确，如有变更,要有相应的变更手续和

文件。

第五章 工程评审

第十一条 “评优”工作由评审委员会组织进行。

第十二条 评审工作公平、公正、严肃、认真，坚持高标准、

严要求,评审委员会根据申报材料进行审查、讨论、评议,最后以

无记名投票方式评选获奖工程。

第十三条 对拟获金奖和一等奖工程项目，组织专家进行现

场考察、网上公示。

第六章 奖 励

第十四条 获奖名单以省协会文件予以公布表彰，同时在协

会网站上予以公布，并颁发奖牌和证书。

— 7 —

6

各级招标投标管理部门根据有关规定,在工程招投标时参照

“评优”获奖等级给予加分奖励。

各有关单位对获奖工程的有关人员酌情给予精神和物质奖

励。

第七章 纪 律

第十五条 申报单位要坚持实事求是,不得弄虚作假,不搞

违法违纪行为,对违反规定的,视情节给予批评,直至撤销申报和

获奖资格。

第十六条 评审人员要秉公办事,廉洁自律,对违反者,一经

查实，撤销参加工程评审委员资格。情节严重的，报请司法部门

查处。

第十七条 对已获奖的工程项目，若发现该工程存在严重隐

患或其他问题，省协会、智能委有权取消该工程的奖项。

— 8 —

7

说 明

1.申报资料第 3 项，同一单位每项工程的“项目表”是一样的。

2.申报资料第 4 项，“专项设计方案论证”是指省智能建筑技

术专家委员会，或包含建筑智能化专业的省级及以上学（协）

会或相应的专业委员（分）会组织的专项设计方案论证。

3.申报资料第 4 项，“专项设计施工图审查”是指施工图审查

机构对智能化专项设计施工图进行的审查，不包括建筑行业

设计的施工图审查；

4.申报资料 4~11 项可提供彩色复印件加盖申报单位公章，通过

各地市协会申报的，由各地市协会验证原件；直接上报的，

由智能委验证原件。

5.申报资料第 12 项，内容包括工程概况（包括主要图片）、智

能化系统的内容及各子系统简介、创新点、先进性、社会及

经济效益（结合国家双碳战略）。

— 9 —

附件 2：

山东省优秀智能建筑申报表

一、 主申报单位简况

单位名称 性质

单位地址 邮政编码

资质等级 注册资金

法人代表 电 话

联 系 人 电话 电子邮件

工 程

主 要

内 容

单位

简介

注：性质是指设计单位、施工单位、建设单位。

— 10 —

副申报单位（1）简况

单位名称 性质

单位地址 邮政编码

资质等级 注册资金

法人代表 电 话

联 系 人 电话 电子邮件

工 程

主 要

内 容

单位

简介

注：1.若申报单位超过一家时，增加的申报单位，按此表格式填写。

2.性质是指设计单位、施工单位、建设单位。

— 11 —

副申报单位（2）简况

单位名称 性质

单位地址 邮政编码

资质等级 注册资金

法人代表 电 话

联 系 人 电话 电子邮件

工 程

主 要

内 容

单位

简介

注：1.若申报单位超过一家时，增加的申报单位，按此表格式填写。

2.性质是指设计单位、施工单位、建设单位。

— 12 —

二、 工程概况

工程名称

建设地点

开工时间 竣工时间 验收时间

申报类别 项目类别

建筑工程

规 模

智能化投

资额

设计单位

施工单位

建设单位

智能化系

统组成

注：1.申报类别：“综合”“单项”；

2.项目类别：综合（公建、住区），单项（智能化集成、信息应用、信

息设施、建筑管理、消防工程、安全防范、机房工程、其他工程）。

— 13 —

三、主要完成人员

序

号
姓名

性

别
职称 单位

单位

性质

是否主

申报单位

1

2

3

4

5

6

7

8

注：1.综合工程限报 8人，单项工程限报 5人。

2.单位性质是指设计单位、施工单位、建设单位。

— 14 —

附件 3：

山东省优秀智能建筑项目表

申报单位 联系人及电话

序号 工程名称 申报类别 项目类别 建筑面积 建设地点 单位性质 是否主申报

1

2

3

4

5

6

7

8

注：1.申报类别：“综合”“单项”；
2.项目类别：综合（公建、住区），单项（智能化集成、信息应用、信息设施、建筑管理、消防工程、

安全防范、机房工程、其他工程）；
3.单位性质：“设计单位”“施工单位”“建设单位”。

— 15 —

	01附件1山东省优秀智能建筑评选指南
	02附件2申报表
	03附件3项目表

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 7 到页 7
     遮罩座标: 左下 (280.00 44.31) 右上 (317.71 69.77) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     280.0039 44.3131 317.7149 69.768

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     6
     9f5a5f03-4617-42e6-8439-b9e123a2c878
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 6 到页 6
     遮罩座标: 左下 (274.35 44.31) 右上 (316.77 80.14) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     274.3473 44.3131 316.7721 80.1385

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     5
     57f647b6-7811-40b2-82d4-87fc6e5030e4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 5 到页 5
     遮罩座标: 左下 (296.03 40.54) 右上 (323.37 68.83) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     296.0311 40.542 323.3715 68.8253

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     4
     14edf9d4-a2fc-4f20-b10d-344702b7c81d
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 4 到页 4
     遮罩座标: 左下 (285.66 45.26) 右上 (324.31 69.77) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     285.6606 45.2559 324.3143 69.768

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     3
     9db8cc9d-bc7c-4c96-8b9e-984a99941993
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 3 到页 3
     遮罩座标: 左下 (278.12 35.83) 右上 (366.74 72.60) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     278.1184 35.8282 366.7391 72.5963

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     2
     54d18e6a-6bde-4e3d-9dff-6fe23de9c787
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 2 到页 2
     遮罩座标: 左下 (273.40 44.31) 右上 (379.00 69.77) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     273.4045 44.3131 378.9952 69.768

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     1
     d40fdddb-9f2e-450c-8846-aa0d5c01d545
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标: 左下 (271.52 47.14) 右上 (318.66 74.48) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20220510143633

     1
     0
     271.519 47.1414 318.6577 74.4819

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     13
     0
     46a286a7-f7c6-4bbd-83bb-e5b5c3d1bdfc
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base